THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
	BAN CHẤP HÀNH TRƯỜNG
	CAO ĐẲNG KỸ THUẬT CAO THẮNG
	***
	Số: 05-TB/CĐKTCT-ĐTN
TP. Hồ Chí Minh, ngày 01 tháng 11 năm 2021
THÔNG BÁO
Triển khai, bình xét, Tuyên dương Danh hiệu “Nhà Giáo trẻ tiêu biểu”
cấp trường, năm 2021

Căn cứ Kế hoạch Liên tịch về việc Tổ chức triển khai công tác Thi đua – Khen thưởng trong hệ thống tổ chức Đoàn Thanh niên – Hội Sinh viên trường, giai đoạn 2019-2022;
 Nhằm cụ tiêu chí, bình chọn, Tuyên dương Danh hiệu “Nhà giáo trẻ tiêu biểu” cấp trường, năm học 2020 – 2021; Tạo điều kiện cho đội ngũ Giảng viên trẻ có cơ hội phấn đấu rèn luyện, đạt tiêu chí tham gia xét tặng Danh hiệu “Nhà Giáo trẻ tiêu biểu” cấp Thành, cấp Trung ương, Ban Thường vụ Đoàn Trường Cao đẳng Kỹ thuật Cao Thắng thông báo đến toàn thể Đoàn viên, Giảng viên các nội dung sau:
I. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG:
1. Đối tượng:
Là Giảng viên từ 35 đến dưới 35 tuổi, đang trực tiếp giảng dạy tại trường Cao đẳng Kỹ thuật Cao Thắng.
Ưu tiên Đoàn viên chi đoàn Giảng viên Khoa/Bộ môn.
2. Số lượng:
Năm 2021, dự kiến Tuyên dương 10 Gương “Nhà giáo trẻ tiêu biểu” cấp trường, căn cứ tình hình thực tế, số lượng Giảng viên trong độ tuổi từ 35 đến dưới 35 tuổi Đoàn trường phân bổ cơ cấu số lượng cụ thể theo từng đơn vị như sau:
	TT
	Chi Đoàn Giảng viên, Khoa, Bộ môn
	Tuyên dương
(Giảng viên)

	1
	Khoa Cơ khí
	2

	2
	Khoa Cơ khí Động lực
	2

	3
	Khoa Điện - Điện tử
	2

	4
	Khoa Công nghệ Nhiệt lạnh
	1

	5
	Khoa Công nghệ Thông tin
	1

	6
	BM. Kinh tế
	1

	7
	Khoa Giáo dục Đại cương
	1

	Tổng
	10

II. TIÊU CHUẨN:
1. Tiêu chuẩn chung: Cá nhân tham gia xét chọn phải đạt các tiêu chuẩn sau:
1.1. Tiêu biểu trong đạo đức:
- Tích cực tham gia học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Là gương thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác cấp trường.
- Có ý thức trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật; không vi phạm chính sách, pháp luật, quy định về đạo đức nhà giáo cũng như nội quy của trường.
- Đoàn kết giúp đỡ đồng nghiệp; là tấm gương tận tụy, gương mẫu về đạo đức, tác phong, lối sống cho đồng nghiệp và sinh viên noi theo.
1.2. Tiêu biểu trong chuyên môn:
- Đạt Danh hiệu “Lao động tiên tiến” cấp trường trở lên.
- Có ít nhất 1 sáng kiến về đổi mới phương pháp dạy và học hoặc sáng chế học cụ hoặc công trình nghiên cứu khoa học.
1.3. Tiêu biểu trong cống hiến:
- Tham gia hoặc tổ chức ít nhất 02 hoạt động tình nguyện hoặc được khen thưởng từ cấp trường trở lên về các thành tích trong hoạt động tình nguyện.
- Tham gia chăm lo, hỗ trợ sinh viên đặc thù, cá biệt, khó khăn.
1.4. Giảng viên nếu là đoàn viên phải đạt xếp loại Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, nếu là Đảng viên phải xếp loại Hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.
1.5. Ưu tiên bình chọn Giảng viên tham gia rèn luyện thường xuyên các môn thể dục thể thao.
2. Tiêu chuẩn cụ thể:
Đạt ít nhất 01 trong những tiêu chuẩn sau:
- Có công trình nghiên cứu khoa học cấp khoa đã được hội đồng khoa học nghiệm thu đánh giá đạt yêu cầu trở lên, được nghiệm thu và đạt loại tốt hoặc giải khuyến khích trở lên.
- Có 01 bài báo khoa học cấp trường trở lên.
- Chủ trì hoặc tham gia biên soạn ít nhất 01 chương trình hoặc 01 giáo trình hoặc 01 sách chuyên ngành phù hợp với ngành, nghề được phân công giảng dạy.
- Trực tiếp hướng dẫn sinh viên nghiên cứu khoa học hoặc đồ án tốt nghiệp.
- Đạt giải trong Hội giảng cấp trường.
- Trình độ ngoại ngữ: Đạt chứng chỉ ngoại ngữ B1 hoặc tương đương trở lên.
III. HỒ SƠ, QUY TRÌNH:
1. Hồ sơ:
- Bảng giới thiệu thành tích cá nhân (theo mẫu đính kèm);
- Bảng tổng hợp thành tích có xác nhận của Khoa/Bộ môn, Ban Chấp hành Chi đoàn Giảng viên (theo mẫu đính kèm);
- Bản photo Giấy khen, Giấy chứng nhận, hồ sơ, tài liệu minh chứng liên quan đến thành tích trong báo cáo;
- Tài liệu các mô hình, sáng kiến.
2. Quy trình:
2.1. Thành lập Hội đồng xét chọn
- Chủ tịch Hội đồng: Bí thư Đoàn trường
- Phó chủ tịch hội đồng: Phó Bí thư Đoàn trường
- Ủy viên hội đồng:
+ Bí thư chi đoàn giảng viên khoa Cơ khí
+ Bí thư chi đoàn giảng viên khoa cơ khí động lực
+ Bí thư chi đoàn giảng viên khoa Điện – Điện tử
+ Bí thư chi đoàn giảng viên khoa Công nghệ Nhiệt – Lạnh
+ Bí thư chi đoàn giảng viên khoa Công nghệ thông tin
+ Bí thư chi đoàn giảng viên Khối phòng ban – Bộ môn Kinh tế
- Ban thường vụ Đoàn trường kính mời Đại diện lãnh đạo các Khoa/Bộ môn tham gia hội đồng:
+ Đại diện khoa Cơ khí
+ Đại diện khoa Cơ khí động lực
+ Đại diện khoa Điện - Điện tử
+ Đại diện khoa Công nghệ Nhiệt – Lạnh
+ Đại diện Bộ môn Kinh tế
+ Đại diện khoa Công nghệ thông tin
- Thư ký hội đồng: Ủy viên Ban thường vụ Đoàn trường
2.2. Quy trình:
Bước 1: Ban thường vụ Đoàn trường triển khai thông báo xét chọn đến các chi đoàn, Giảng viên và các đơn vị liên quan
Bước 2: Chi đoàn Giảng viên triển khai đến Đoàn viên, Giảng viên trong đơn vị. Đối chiếu đối tượng, cơ cấu phân bổ số lượng, tiêu chuẩn, tình hình thực tiễn, kết quả công tác của Đoàn viên, Giảng viên, tổ chức họp Chi đoàn Giảng viên, mời lãnh đạo cấp ủy, lãnh đạo Khoa/bộ môn (Khuyến khích mời thành phần Giảng viên không là Đoàn viên), tổ chức lấy ý kiến giới thiệu Cá nhân phù hợp và gửi hồ sơ về văn phòng Đoàn TN – Hội SV trước 17 giờ 00 phút, ngày 08/11/2021 qua Email hoatdongphongtrao@caothang.edu.vn (Bản scan PDF, File Word, hình ảnh,…).
Bước 3: Thư ký Hội đồng thẩm định hồ sơ, kiểm tra thực tế, tổng hợp thông tin để cá nhân, đơn vị nộp hồ sơ bổ sung (nếu có), từ ngày 08/11/2021 đến 10/11/2021.
Bước 4: Cá nhân đạt tiêu chuẩn, được Thư ký hội đồng thông tin tiến hành nộp hồ sơ bản gốc về Văn phòng Đoàn trường theo thông báo riêng.
Bước 5: Hội đồng xét chọn tổ chức bình xét, công bố kết quả ngày 13/11/2021.
Bước 6: Từ 14/11/2021 đến hết 30/11/2021, Đoàn trường tổ chức Tuyên dương trực tuyến trên các trang thông tin điện tử của đơn vị. Qua đó tuyên truyền, chia sẻ, bình chọn Nhà giáo trẻ tiêu biểu cấp trường để làm cơ sở, xem xét giới thiệu Tuyên dương Danh hiệu “Nhà Giáo trẻ tiêu biểu” cấp Thành phố và Trung ương theo qui định.
3. Hình thức Tuyên dương:
- Đoàn trường tổ chức tuyên dương theo phương thức trực tuyến thông qua Infographic đăng tải trên hệ thống Website và Fanpage,…
- Tặng phẩm cho cá nhân đạt Danh hiệu “Nhà Giáo trẻ tiêu biểu” cấp trường:
+ Giấy Chứng nhận do Lãnh đạo nhà trường cấp;
+ Giấy khen do Đoàn cho danh hiệu “Nhà Giáo trẻ tiêu biểu”;
+ Kỷ niệm chương “Nhà giáo trẻ tiêu biểu”;
+ Phần thưởng.
4. Đề xuất, lưu ý:
- Đề xuất Lãnh đạo khoa, bộ môn phối hợp xác nhận các thông tin liên quan đến chuyên môn, quá trình công tác, giảng dạy, rèn luyện tại Khoa/Bộ môn của cá nhân Giảng viên.
- Cá nhân cần bổ sung các minh chứng liên quan đến Đoàn-Hội có thể truy cập https://doanhoi.caothang.edu.vn/ để thực hiện đề nghị cung cấp Giấy xác nhận liên quan đến quá trình tham gia, tổ chức hoạt động do Đoàn trường, Hội Sinh viên trường phát động, triển khai.
- Mọi chi tiết thắc mắc vui lòng liên hệ Văn phòng Đoàn TN – Hội SV (Tầng 5 Khu nhà F) hoặc liên hệ trong giờ hành chính, Đ/c Nguyễn Trần Trọng Tuấn - Bí thư Chi đoàn Giảng viên Khoa Công nghệ Nhiệt lạnh, phụ trách triển khai hướng dẫn hồ sơ cá nhân tham gia xét chọn – Email: nguyentrantrongtuan@caothang.edu.vn – ĐT: 0988.861.146.

Trên đây là thông báo về việc triển khai xét chọn tuyên dương các danh hiệu “Nhà Giáo trẻ tiêu biểu” cấp trường, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung thông báo./.
	ĐẢNG ỦY – BAN GIÁM HIỆU, Duyệt 	TM. BTV ĐOÀN TRƯỜNG
	BÍ THƯ

	Tống Thành HậuNơi nhận:
- Đảng uỷ, BGH nhà trường (Duyệt);
- UVBCH Đoàn trường;
- Các Chi đoàn GV;
- Khoa/Bộ môn;
- Lưu VP Đoàn-Hội.